SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 541, DE 01 DE JULHO DE 2019.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 127/2019 – SEGEF, de 26 de junho de 2019. Por determi-
nação do Senhor SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, o SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO
DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria
n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte,  RESOLVE:
CONCEDER 02 (duas) diárias no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais),
perfazendo o valor total de R$ 200,00 (duzentos reais), a Sra. THALITA SO-
ARES RIMES, ocupante do cargo de Assessora da Vigilância Sanitária, lota-
da na Secretaria Municipal de Saúde, para participar da “Capacitação em Pu-
blicidade de Alimentos e Direito do Consumidor”, promovida pelo Ministério
Público do Ceará, nos dias 26 e 27 de junho de 2019. GABINETE DO SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS
E PLANEJAMENTO, em 26 de junho de 2018. Antonio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão, Finanças,  Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 128/2019 – SEGEF, de 26 de junho de 2019. Por determi-
nação do Senhor SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, o SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO
NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º

Secretaria Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

DECRETOS
DECRETO N.º 132, DE 27 DE JUNHO DE 2019.

Modifica o Decreto n.º 131, de 25 de junho de 2019, para
substituir o “estado de calamidade pública” nele decla-
rado por “situação de emergência”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Esta-
do do Ceará, no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO que, na madrugada de 25 de junho de 2019, ocorreu
o rompimento da adutora que abastece de água o “Perímetro Irrigado Jagua-
ribe/Apodi”, na Chapada do Apodi, no território do Município de Limoeiro
do Norte;

CONSIDERANDO que a água aduzida se destinava não apenas à irri-
gação das culturas vegetais, mas sobretudo ao consumo humano de cerca de
3.000 famílias e à dessendentação da grande quantidade de animais ali criados
pelos habitantes da Chapada;

CONSIDERANDO que ficou destruída aquela obra de infraestrutura,
tratando-se de um dano material assaz vultoso, que causou o colapso total do
serviço essencial de abastecimento de água potável na Chapada do Apodi, im-
pondo-se sua imediata reconstrução para restabelecer o mais rápido possível
o fornecimento de água;

CONSIDERANDO que esse evento causador de tão ingente prejuízo não
se tipifica, à luz da Instrução Normativa n.º 1, de 29 de agosto de 2012, do
então Ministério da Integração Nacional, como “estado de calamidade pú-
blica”, senão como “situação de emergência” (art. 1º, incisos I e II); e

CONSIDERANDO que, para se obterem os recursos federais indispen-
sáveis à reconstrução, junto à Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil
do atual Ministério do Desenvolvimento Regional, há de ser a situação cor-
retamente classificada como “de emergência”, devendo então retificar-se o
Decreto n.º 131/2019, o que por este se fará,

DECRETA:

Art. 1º. É declarada “situação de emergência” no território do Muni-
cípio de Limoeiro do Norte da Chapada do Apodi, em razão do rompimento
da adutora que leva água ao “Perímetro Irrigado Jaguaribe/Apodi”, ficando,
em consequência, colapsado por completo seu abastecimento à população ali
radicada de cerca de 3.000 famílias e aos seus rebanhos.

Art. 2º. Este Decreto retifica o de número 131, de 25 de junho de 2019 e
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em
27 de junho de 2019.

José Maria Lucena,
Prefeito

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do Gabinete do Prefeito

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento

Deolino Júnior Ibiapina

Secretário Municipal de Saúde

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica

Maria Arivan de Holanda Lucena,

Secretária Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para
Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos (respondendo)

Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos e Juventude

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, Empreendedorismo, Turis-

mo, Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 541, de 01 de julho de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,

Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Serviços Públicos (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Maria Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 02 (duas) diárias no
valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), perfazendo o valor total de R$ 160,00 (cento e sessenta), a Sra.
ANA SELMA HOLANDA LIMA, Agente de Endemias, readaptada para a função de inspetora sanitária,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para participar da “Capacitação em Publicidade de Alimentos
e Direito do Consumidor”, promovida pelo Ministério Público do Ceará, nos dias 26 e 27 de junho de
2019. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS
E PLANEJAMENTO, em 26 de junho de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 129/2019 – SEGEF, de 26 de junho de 2019. Por determinação do Senhor SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE SAÚDE, o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇA-
MENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE,
no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município
de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 100,00 (cem
reais), ao Sr. RAIMUNDO LEVI GOMES DOS SANTOS, ocupante do cargo Chefe da Seção de Ende-
mias e Zoonoses, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para participar da Reunião de Avaliação das
Ações de Endemias e Zoonoses, que acontecerá no dia 27 de junho de 2019 em Potiretama-Ce. GABINE-
TE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJA-
MENTO, em 26 de junho de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 130/2019 – SEGEF, de 26 de junho de 2019. Por determinação do Senhor SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GES-TÃO, FINANÇAS,
ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO
NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Mu-
nicípio de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 80,00
(oitenta reais), ao Sr. JOSÉ MARIA MAIA, ocupante do cargo Agente de Endemias, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde, para participar da Reunião de Avaliação das Ações de Endemias e Zoonoses, que
acon-tecerá no dia 27 de junho de 2019 em Potiretama-Ce. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 26 de junho de 2018.
Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Or-çamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 131 - SEGEF, DE 27 DE JUNHO DE 2.019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, (sem remune-
ração), pelo período de 24(vinte e quatro) meses, a contar de 03/06/2019, à servidora ALICE CARO-
LINA MAIA, ocupante do cargo efetivo de Atendente de Serviços de Saúde, lotada junto à Secretaria
Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas
com Deficiência – SEMAS, nos termos do art. 81, e seus parágrafos, da Lei Complementar Nº 2, de 25
de fevereiro de 2005, conforme Processo Nº. 322/2019. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do
Norte-Ce, 27 de junho de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 132 - SEGEF, DE 27 DE JUNHO DE 2.019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, (sem remune-
ração), pelo período de 12(doze) meses, a partir de 01/07/2019, à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO
MOURA DE OLIVEIRA LIMA, ocupante do cargo efetivo de Enfermeira, lotada junto à Secretaria
Municipal de Saúde – SECSA, nos termos do art. 81, e seus parágrafos, da Lei Complementar Nº 2, de 25
de fevereiro de 2005, conforme Processo Nº. 356/2019. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do
Norte-Ce, 27 de junho de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 133 - SEGEF, DE 27 DE JUNHO DE 2.019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, (sem remune-
ração), pelo período de 06(seis) meses, a partir de 04/07/2019, à servidora LÚCIA GOMES DE MENE-
ZES, ocupante do cargo efetivo de Nutricionista, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA,
nos termos do art. 81, e seus parágrafos, da Lei Complementar Nº 2, de 25 de fevereiro de 2005, conforme
Processo Nº. 332/2019. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 27 de junho de 2019.
Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 134 - SEGEF, DE 27 DE JUNHO DE 2.019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL
de LIMOEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a partir de
01/07/2019, ao servidor JOSÉ JUAREZ DE ARAÚJO COSTA, ocupante do cargo de provimento efe-
tivo de Auditor de Tributos Municipais, lotada junto à Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orça-

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 541, de 01 de julho de 2019.

- Página  3 -

mentos e Gestão – SEGEF,  exercendo suas funções na Receita Municipal,
nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme
Processo Nº 245/2018-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro
do Norte-Ce, 27 de junho de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Mu-
nicipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190398 (SEINFRA)
Nº Processo: 2019.2304-002SEINFRA. Tomada de Preços. Contratante:
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚ-
BLICOS (SEINFRA).  CNPJ Contratado: 41.597.030/0001-04. Contratado:
BLOCO 3 EMPREENDIMENTOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
ME. Objeto: serviços de confecção de carca de madeira com arame, no muni-
cípio de Limoeiro do Norte/CE, junto a referida Secretaria. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93. Vigência: 19/06/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 161.708,40.
Fonte: PMLN. Data da assinatura: 19/06/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190413 (SECULDES)
Nº Processo: 2019.2105-001SE. Pregão Eletrônico. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO, LAZER, JUVEN-
TUDE E EMPREENDEDORISMO (SECULDES). CNPJ Contratado:
17.992.979/0001-24. Contratado: MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INS-
TALAÇÕES ESPORTIVAS EPP. Objeto: aquisição de material desportivo
para atender o Programa Segundo Tempo, junto à referida Secretaria. Funda-
mento Legal: Lei 10.520/2002. Vigência: 26/06/2019 a 31/12/2019. Valor R$
2.245,85. Fonte: Governo Federal. Data da assinatura: 26/06/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190414 (SECULDES)
Nº Processo: 2019.2105-001SE. Pregão Eletrônico. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO, LAZER, JUVEN-
TUDE E EMPREENDEDORISMO (SECULDES). CNPJ Contratado:
28.629.492/0001-06. Contratado: S. SCHNEIDER EPP. Objeto: aquisição de
material desportivo para atender o Programa Segundo Tempo, junto à referi-
da Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. Vigência: 26/06/2019 a
31/12/2019. Valor R$ 6.020,76. Fonte: Governo Federal. Data da assinatura:
26/06/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190415 (SECULDES)
Nº Processo: 2019.2105-001SE. Pregão Eletrônico. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO, LAZER, JUVEN-
TUDE E EMPREENDEDORISMO (SECULDES). CNPJ Contratado:
14.272.952/0001-79. Contratado: VERA LUCIA FRANCISCA DOS SAN-
TOS EPP. Objeto: aquisição de material desportivo para atender o Progra-
ma Segundo Tempo, junto à referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei
10.520/2002. Vigência: 26/06/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 2.418,00. Fonte:
Governo Federal. Data da assinatura: 26/06/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190418 (SECSA)
Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Pre-
ços. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ
Contratado: 19.794.018/0001-30. Contratado: JBM DISTRIBUIDORA DE
MAT. HOSPITALAR LTDA - EPP. Objeto: aquisição de medicamentos e ma-
terial odontológico, conforme especificações constantes no anexo I, Termo
de Referência do Edital e ARP, junto a referida Secretaria. Fundamento Le-
gal: Lei 10.520/2002. Vigência: 26/06/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 2.056,78.
Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 26/06/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190421 (SEMAS)
Nº Processo: 2019.0705-002SEMAS. Pregão Presencial para Registro de Pre-
ços. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES, CRIANÇAS E ADOLES-
CENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (SEMAS). CNPJ Contratado:
12.306.779/0001-57. Contratado: M. A. R. DAS CHAGAS EPP. Objeto:
aquisição de produtos a serem destinados para composição do KIT BEBE,
junto a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. Vigência:
28/06/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 35.220,00. Fonte: Governo do Estado do
Ceará/PMLN. Data da assinatura: 28/06/2019.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 27060001/2019PP-SRP
ABERTURA: 17 de Julho de 2019, às 09h00min. JULGAMENTO: me-
nor preço POR LOTE. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS
CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS MOTOBOM-
BAS PARA ATENDER O SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E
BOMBEAMENTO DE ESGOTO DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA
E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE (COM AMPLA PARTICIPAÇÃO
E COTAS EXCLUSIVAS À ME E EPP), conforme especificações contidas
no TERMO DE REFERENCIA. Informações: Av. Dom Aureliano Matos,
nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às
13h00min. Maurilo Maia Freitas – Pregoeiro.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 31050001/2019PP

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 31050001/2019PP, o Pre-
goeiro, Sr. MAURILO MAIA DE FREITAS, ADJUDICA ao licitante vence-
dor dos respectivos itens: Adjudicado para: MARIA  IVANILDA  ABREU
SAMPAIO EIRELI – ME - Item: 01 ao item 26  no valor total R$ 73.064,50
(setenta e três mil, sessenta e quatro reais e cinquenta centavos) - Informa-
ções: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou
(88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Maurilo Maia Freitas – Pregoeiro.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 541, de 01 de julho de 2019.

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente.

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

		2019-07-01T11:36:30-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313